ΟΜΙΛΙΑ ΜΑ'.

Ἐπισημὴ δὲ ὁ Θεός τῷ Ἀβραάμ πρὸς τῇ θρῶν τῇ Μαμβρῇ, καθήμενον αὐτοῦ ἐπὶ τῆς θύρας τῆς σκηνῆς αὐτοῦ μεσημβρίας.

α'. Ὅκνῶ καὶ ἀναδύομαι σήμερον πρὸς τὴν τῆς διδασκαλίας ἐξήγησιν. Ὅταν γὰρ ἐννοῶ, οἷτις καθ' ἐκάστην ἡμέραν ἡμῶν ἐνηχοῦντων, παρακρινόντων, παρατιθέντων ὑμῖν τὴν πνευματικὴν ταύτην ἐκείνην, πολλοὶ τῶν ἐνταυθα παραγενομένων, καὶ μετεχόντων τῆς πνευματικῆς ταύτης διδασκαλίας καὶ τῆς φρι-

omnia succedunt; sed et si in adversis, eandem grati animi significationem det. Sic enim patriarcha ille celebris et illustris fuit, et tantam apud Deum obtinuit fidei ac dona accepit quæ supra humanam sunt naturam.

4. Sed operæ pretium est ut ad institutum sermonem redeamus, et videamus justi obedientiam, et quomodo fecerit quod a Deo imperatum est, non querens causam, neque rationem exigens, sicut multi insipientes faciunt, de iis quæ Deus operatur curiose querentes, et dicentes: Quare hoc, et quare illud? et quæ hinc, vel quæ illinc utilitas enascitur? At non ad eam modum fecit justus ille; sed sicut famulus diligens dominum, quæcumque præcepisset implere studuit, nihil ulterius percontans. Et ut discas, audi quæ sequuntur. Postquam enim Dominus promissionem ei fecit (v. 22), et complevit sermonem suum, statim justus quæ imperata fuerint perfecit, et signum hoc quod a Deo erat datum, indidit Ismaeli (v. 23), circumcisionem dico, et omnibus vernaculis et emptitiis, sicut loquutus est ei Deus. Circumcisus est autem et ipse. 24 *Nonaginta enim et novem annorum erat*, inquit, *quando circumcidit carnem præputii sui*; 25. *Ismael autem erat annorum tredecim*. Ne putes absque causa Scripturam proponere nobis numerum annorum: sed ut ex hoc discas justum magnam obedientiam, quod cum jam in decrepita esset ætate, leniter tulerit dolorem propter præceptum Dei, propterea facit illam enumerationem, et non ipse solum, sed et Ismael, et omnes vernaculi circumciduntur. Neque hoc parvum et leve fuerit. Non enim idem est, carissime, carnem sanam, et male habentem secare. Nam etsi medici quoque membra morbida aliquando incidunt, at non est similis dolor. Emortuum enim membrum, ut ita dicam, jam et vitali operatione destitutum tunc incidunt. Illic autem senex et decrepitus (centum enim annorum erat) cruciatum leniter tulit, simul et præceptum Dei implere volens, et filium et vernaculos omnes promptiores reddens, ut ne cunctarentur, sed magna alacritate Dei præceptum implerent. Vidisti quanta res sit vir præstans virtute, quomodo ministros omnes doceat ut sua vestigia sequantur? Nam id quod heri dicebam, hoc item et nunc dico: propter hoc fere ex illo die præceptum fuisse a Deo, ut immatura ætate hoc subirent pueri, quo absque sensu et dolore incisionem carnis ferrent.

Brevis circumcisionis cum baptismo comparatio. Licet Christianis inter gentes versari quomodo. — Verum considera Dei benignitatem, et ineffabilem ejus erga nos beneficentiam. Illa enim circumcisio dolorem habuit et laborem, et nulla alia ex circumcisione fuit utilitas, quam hæc sola, quod ex hoc signo dignosci possent, et ab aliis gentibus sequestrarentur; nostra autem circumcisio, vel baptismatis, inquam, gratia, medicinam habet citra dolorem, innumeraque bona nobis affert, Spiritus sancti gratia nos implet, et nullum defuitum habet tempus sicut illic: sed licet et in prima, et in media, et in ultima ætate hanc non manufactam circumcisionem recipere, in qua non susti-

netur labor, sed peccatorum deponuntur onera, et remissio invenitur omnium peccatorum, quæ per totam vitam gesta sunt. Quippe cum benignus Deus vidit gravem nostram infirmitatem, ac nos incurabiliter aegrotantes, summa indigere medicina, atque ineffabili benignitate: nostram curans salutem, largitus est nobis per lavacrum regenerationis innovationem: ut deposito homine veteri, hoc est, operibus malis, et induti novum, in via virtutis incedamus. Verum iterum oro, ne deteriores simus ingratis et insensatis Judæis. Illi enim suscipientes circumcisionis signaculum, satis sibi cavebant, ne ultra cum gentibus se miscerent, quantum ad communionis rationem pertinet: quantum autem ad impietatem, sæpe illos ingrati superabant. Nos vero cum semel suscepimus baptismi circumcisionem, caute tuteque nostra dispensemus. Non dixerim non licere nobis versari inter gentes: sed in propria nobis virtute manentes, ita cum illis commisceamur, ut ad piam eos pertrahamus religionem, ac per bonorum operum exemplum doctrinæ eis auctores simus. Ea enim de causa communis omnium Dominus permisit simul versari bonos et malos, pios et impios, ut boni lucrifaciant malos, et qui in malitia adhuc detinentur, manuducantur ad pietatem. Nihil enim adeo studiose curat Deus, ut salutem animarum. Proinde obsecro, ne curam abjiciamus neque nostri, neque aliorum. Quantum ad nos attinet, ita instituamus vitam, ut Deo placitum est: quantum autem ad proximum, sic luceamus virtutibus, ut etiam silentibus nobis, omnes quotquot nos vident satis doceantur. Nam sicut si virtute præditi simus, maxima et ipsi lucrabimur, et infidelibus usui erimus: ita si negligentes fuerimus, et ipsi magnam feremus poenam, et aliis occasio scandalii erimus. Sicut enim virtutem amplexati duplicem mercedem a Deo accipimus, tum quod ipsi virtutem exercemus, tum quod alios ad virtutis communionem trahamus: ita si in nequitia versemur, non solum punimur quod ipsi peccavimus, sed et quod aliis scandalo fuimus. Verum absit ut aliquis eorum qui hic sunt, in hujusmodi statu versetur, sed nos omnes ad ædificandum eos qui nos vident, vitam instituamus, ut possimus magna fiducia stare apud tribunal Christi, et ineffabilia illa bona consequi: quæ nobis omnibus concedantur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri et sancto Spiritui sit gloria, honor et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLI.

Apparuit autem Deus Abraham apud quercum Mambræ, sedente ipso ad januam tabernaculi sui meridie (Gen. 18. 4).

1. Cunctabundus homie, nec admodum alacris ad docendum enarrandumque accedo. Nam cum mente reputo, nobis quotidie concionantibus, admonentibus, et spirituale hoc vobis convivium apponentibus, multos ex his ipsis qui adsunt, et spiritualis hujus doctrinæ, ac tremendæ terribilisque mensæ sunt parti-

cipes, totos dies in spectandis ludis equestribus per-
dere, et perinde atque si non doceremus, nihil
proficere, sed quasi consuetudini cuiquam servientes,
si tantum annuat eis diabolus, sua sponte accurrere
ad impia illa spectacula, et seipos libenter maligni
dæmonis illaqueare rebus, et neque nostram admo-
nitionem, neque periculum ipsum, neque inutilem
ipsam frequentationem doctrinæ loco eis esse posse :
quo ergo posthac animo doctrinam impertiam viris
ex dictis nostris nihil lucri facere cupientibus ? Et ne
mireris. Siquidem et agricola, cum post multos labo-
res et ærumnis sterilem videt agrum, neque dignam
laboribus mercedem reddentem, segnior ad jaciendum
semen, non pari alacritate agriculturam exercet.
Et medicus videns infirmum suis mandatis non obtem-
perare, sed vacuam quotidie iis quæ morbum au-
gent, sæpenumero in sua illum ægitudine relinquit,
ut experientia ipsa utatur magistra, ut ea quæ sibi
prosint edicat. Similiter et qui disciplinas pueros
docent, videntes illos priora respicere, et abjicere
eorum quæ antea edocti sunt memoriam, sæpe aver-
santur, sic negligentiam eorum correcturi, et ad ma-
jus studium reducendi.

Seculares labores cum spiritualibus comparantur.
Non fraudatur mercede, qui auditores non flectit. — Ve-
rumtamen agricola quidem merito segnior sæpe evadit,
quia videt damnum suum majus fieri, utpote qui la-
borem et sumptus ferat, et fructibus destituatur. Me-
dicus autem non immerito ægrum sæpe relinquit :
corpus enim est quod curatur, et propter hoc dimit-
tit, ut doloris accessio in morbi sensum ducat, et sic
tandem medicinam non respuit. Magister autem ludi,
eo quod tenera sunt ætate, utiliter nonnumquam pla-
gis pueros castigat. Verum vos hodie cunctos illos
superantes, hoc agemus, ut paternum erga lapsos
amorem declinemus, et doceamus, si in illa negli-
gentia manserint, eos inde majorem condemnationis
causam habituros. Nam agricola quidem non pari
alacritate seminat, cogitans sumptus hactenus fuisse
inutiles : nos autem ab hac cura liberi sumus. Nam
licet jacto spirituali semine, ob auditorum ignaviam
fructum non capiamus, perfecta vobis tamen futura
merces : pecuniam enim concreditam expendimus,
et mandatum Domini implevimus : cæterum posthac
auditores rationem reddent ei qui concredita cum
usura repetiturus est. Verum hoc nos non conside-
ramus, nos extra damnum esse, et quod nostrum est
implere : sed volumus ut et vos ex dinumeratis pec-
cuniis multum negotiemini, ut ne obnoxii sitis sup-
plicio quod luit ille qui talentum recondidit, et domi-
nicam pecuniam non solum non multiplicavit, sed et
ipsam in terra defodit. Tales sunt, qui doctrinæ ser-
mões audiunt (talentum enim hoc vocat et pecu-
niam), neque operam dant ut fructum afferant et
multum negotientur. Sed forte dixerit quispiam,
parabolam istam talentorum de doctoribus esse dic-
tam. Id ego quoque fateor. Verum si diligenter eam
scrutemini, scietis doctorum quidem officium esse,
dinumerare pecuniam : sed vos non solum depositam

custodire, sed etiam negotiari debetis. Quod ut
dicam, operæ pretium fuerit eam in medium afferre.
Paterfamilias quidam, inquit, peregre proficiscens,
vocavit servos suos, et dedit uni quidem talenta quinque,
alii autem duo, alii vero unum. Post multum autem
tempus, cum advenisset ipso, venerunt servi : et ille
quidem qui acceperat quinque talenta, accessit dicens :
Domine, quinque talenta tradidisti mihi, accessit quin-
que talenta superlucratus sum (Matth. 25. 14. 15. 19.
20). Magna servi gratia et probitas, larga etiam do-
mini benignitas. Et quid dicit? Euge, serve bone et
fidelis, super pauca fuiti fidelis, super multa te consti-
tuam : ingredi in gaudium domini tui (Matth. 25. 21).
Quoniam, inquit, in iis quæ tibi credita sunt, gratum
præ te tulisti animum, dignus es cui et majora tra-
dantur. *Accessit autem et qui duo talenta acceperat,*
dicens : Nonne duo talenta mihi tradidisti? Ecce alia
duo lucratus sum inasper (Ibid. v. 23). Magna hujus
quoque circa pecunias domini sui cura et sollicitudo ;
unde et eadem quæ superior meritis est. Et quare
ille qui duo attulit talenta, eundem consequitur hono-
rem, quem ille qui talenta quinque attulerat ? Merito :
accretionem enim et immutationem non vel hujus
diligentia, vel illius negligentia fecit, sed concredito-
rum modus. Nam quod ad diligentiam attinet, ambo
parcs fuerunt ; proinde et eandem remunerationem
nacti sunt.

2. Verum alius ille nihil tale fecerat : sed quid ?
Accessit, dicens : *Cognovi te, quod austerus homo sis,*
metens ubi non seminasti, et congregans ubi non sparsi-
sti : et metuens abii et occultavi talentum in terra.
Ecce habes quod tuum est (Ibid. v. 24. 25). O mali-
tiam famuli ! o summam improbitatem ! non solum
nihil negotiatus est ex talento sibi credito, sed et
pro talento accusationem attulit. Ita enim solet mali-
tia ; obtenebrat rationem et eum qui semel a recta
via est aversus, in præcipitia conjicit. Hæc autem
omnia de magistris dicta sunt, ut talenta sibi con-
credita non abscondant, sed omni diligentia discere cu-
pientibus apponant. Verum deinceps audi, dilecte,
ex indignatione erga illum, quomodo etiam auditores
rei evadant, et non solum illa repetantur quæ con-
credita sunt, sed et cum usura exactionem patientur.
Quid igitur dicit illi dominus ? *Serve nequam (Ibid.*
v. 26). Terribilis indignatio, et minæ valentes per
se percellere animum. Sciebas, inquit, quod metam
ubi non seminavi, et congregem ubi non dispersi :
oportebat igitur te pecuniam meam dinumerare men-
sariis, et ego cum venissem, cum favore repetissem
illam. Pecuniam vocat eloquia pretiosa, nummularios
autem vos qui suscipitis. Tuum quidem fuerat, ait,
tantum dinumerare, meum autem repelere ab illis,
non solum dinumerata, sed et usuram. Videtis, di-
lecti, quantum in dictis terror. Quid ergo dicent, qui
concredita servare negligunt, quando etiam usura ab
eis requiritur ?